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Pér: T& gjithé 18 interesuaril
Mga Mr. Ph. Kadri Bytvgi — Kryetar | Ot
Tema : Nioitim pér hyrjen ne fugi & Stamtit (& OFK-sé
| Daté: 040672024
Té nderaar,

Oda ¢ Farmacistive t8 Kosovis, ka miratar plotEsim/ndryshimin ¢ Statutit & saj duke miratuar
tekstin final & statutit sipas kétyre ndryshimeve me datén 30/03/2024

N pajtim me nenin 49, paragrafi | té Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor nr 04/1.-
150, Statuti | miratuar nga Ruvendi Sshté dérguar né Ministri t Shendet@sisé pér miratim me
datén 16/04/2024 permes protokollit me nr 05-2908 né MSH (shkresa o bashkangjitur né
publikimin e statufit)

Edhe perkunidér t# kalimit 18 45 ditéve nga dérgimi pér miratim & Statutit, Ministria e
Shindetésisé nuk Esht€ deklaruar né afatin o paraparé prej 30 ditgsh nga dérgimi i Statutit per
miratim.

Andaj n pajtim me nenin 49, paragrafi 7 1€ Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor nr
(4/1.-150, konsiderohet ex lege se Ministria e Shéndetésisé éshté pajiuar mé KEte statul.

Mhi kit# bazi, Oda e Farmacistéve @ KosovEs pas pritjes pér kalimin ¢ & gjitha afateve ligjore,
shpall hyrjen né fuqi € ketij statuti si 1€ viefshém nga data 05/06/2024.
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Pe- | Z.Arben Vitia — Minister i Shendetesis T

Mg | Kadri Bylyqi — Kryctur | OFK-g {J‘!—;F:F ﬁ'{ e
Tema - Plo@sim ndryshimi i Statutit & OFK-sé ' ¢,
Daté 1602024 % el

I nderuari Minister Vitia,

¥uvendi { Odis 52 Farmacistbve 8 Kosovis, me datén 300032024 ka mbajrur Kuvendin e = n# # cilin
Eshité bire plotésim ndryshimi 1 Stetutit 18 OFF-s8, Me ko plotésim ndryshime OFK ka béve
funksionalizimin e plotés, duke pErcakinar disa procedurs 1€ cilat kérkohen me nenin 47 8
Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shendetésor nr. (4/1-150 gé té pércakiohen me dispezitat e
Statubit (@ OFK-38 i akti mé 1 bt juridik i brendsh&m 1 OFE-st,

Me ané t€ kEtyre ndryshimeve, OFK ka parapars q¢ Késhilli Drgjies | OFk-s¢ 2 ket
krvesuesin ¢ sajé, metodé e punds kjo © cila climinen koncentrimin e 1 gjithe pushietit vetém
te njé person, Kryetari | OFK-sé.

Po ashiu me ndryshimet e miratuara, kemi pércaktuar kriteret e kandidimit per organet & OFR-
s dulee pircaltuar njgkohEsisht edhe procedurat dhe vendimarmjen pér shkarkimin apo
revoldimin ¢ tyre si dhe ndryshime tjera procedurale (& cilat nuk prekin né pérmbajije e
funksionimit t& OFK-sé

Propozimet & miratuara nga Kuvendi, ishin paraprakishi né konsultim publik pér perivdhen 26
Shiurt — 13 Mars,

Mdryshimet e tilla kand gent t& mirdpritura nga vetl komunitet farmaceutik, ko nga 42 an@targl
tis pranishEm si perfagésues # farmacistEve nga @ giitha regjionet né Kuvend, propozimet u
miratuan me 42 vola pér

Té bashkangjitur po ju pérgjellim statutin me plotésim ndeyshimet e Kuvendit.

Se bashky me kete shkress gshid dérguar statuti ku né versionin me ngjyré té kaltér pargiten
ndryshimet, ndérsa verzioni Uetér 8shig verzioni pér ngnshkrim ku jang & prfshira td gjitha
ndryshimeat,

Anda né luptim t€ nenit 49 & Ligjit per Odat e Profesionisive ShéndetEser or (4/L-150 po ju
dErgojme Statutin,
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ODA i
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KUVENDI 1 ODES SE FARMACISTEVE TE KOSOVES, né mbéshtetje & nenit 5,
patagrafi | dhe 4, nenit 19, paragrafi | me nénparagrafin 1.1 né lidhje me nenm 48 18
Ligjit pér Odat ¢ Profesionistéve Shéndetésors ne. 04/L-130, nd mbledhjen ¢ mbajtur me
/032024, miralon

STATUTIN E ODiS SE FARMACISTEVE TE KOSOVES
(Tekst | spastruar me plot@sim ndryshimet e miratuar nga [Kuvendi 1 OFk-s8 mé daten
3040372024

I DISPOZITAT E PERGITTHSHME
Meni 1

Qéllimi
| Odae Farmacistéve @ Kosoves éshié Organizaté e Pavarur Profesionale € Farmacistéve

qE ushirejné veprimtaring e tyre profesionale shéndet@sore n€ Republikén ¢ Kosoves,

2. Ddae Farmacistéve (& Kosovis mbron dhe pérfaqéson interesat profesionale té anétaréve t
saj, sipuron standardet e larta & kodit 18 etikés dhe deontologisé mjckésore, promovon dhe
mibron veprimtaring e profesionistéve shEndetBsoré né institucionet shéndetésore publike dhe
private, siguron edukimin e vazhdueshém profesional né bashkEpunim me institicionet
relevante arsimore dhe organizatat profesionale me q@llim & ofrimit sa mé cilésor 6
shérhimeve farmaccutike dhe shérbimeve tiera g€ kan € bifind me kujdesin shéndet@sar.

MNeni 2
Fushéveprimi
Me kiitd statut 18 OFK -8 @ Farmacistéve £ Kosoves (né tekstin e mélgjmg OFK), mé pér s&
aférmi rregullohet em@timi, selia, organizimi | brendshém 1 OFK=si, anétarksia, kompetencat
e veta, srganizimi dhe funksionimi | vet, mbajtja e regjistrit t& anBtaréve B vel, organet c veta,
ményra e zgjedhjes dhe revokimit 18 anttargve 1§ OFK-sé, perbéna dhe kompetencat o organeve
té OFK-sg, pergjegjésia disiplinore e anétaréve t8 OFK-s€, procodurat para Késhillit Etik dhe
Gjyait t& Nderit 1& OFK-sd, shgiptimi i masave disiplinore, burimet e fimancimit dhe ¢Eshtjet
tiera me réndEsi pér puné dhe funksionim & OFK-sé.

MNeni 3
Atributet

|. OFK ka statusin ¢ personit juridik me t€ drejlat, deryrimet dhe pérgjegjésité t& parapara me
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ligjin mbi Odat e profesionistéve shEndewsone dhe k&E stutut,

LOFK dot8 veproji né embr i€ vet dhe do (& jet pérgjcgjése per detyrimet dhe obligimet ¢ saj,
perlshin kit 3 giitha resursel me 1& cilat disponon.

Meni 4
Emértimi dhe Selia

I Emértimi i OFK-s& 8shié ; Oda ¢ Farmacistéve t8 Kosovits ;

2. Emertimi | OFK-s# né gjuhin angleze 8shié: Kosova Chamber of Pharmacists (KChE);

3. Emértimi | OFK-s# né gjuhtin serbe: Komora Farmaccuta
Kosova;

4 Selia e OFK-s8 £shté n8 Prishting,

Meni 5
Pérfagésimi

OFK-né & pérfageson Kryetari | OFK-sté ku pér giishtje t& cakivar mund 1@ autorizoé

apa té delegofE zv. Kryetard apo anBlurgl Gerd sipas autorizimit me shkrim.

Meni 6
Vala

|LOFK & ka vultn ¢ vel @ mumbullakis dhe katrore;

2. Pérmbaijtin € vulave, ményra e pérdorimit dhe ruajtjes sé volds 1@ reumbullakét dhe nsaj
katrore rregullohet me akt te vegant# (8 (FK-s2.

Meni 7
Fmblema dhe simbolet

| Emblema e Odés s& Farmacistéve @ Kosoves dshté simbol zyrtar | OFK-s¢ dhe miratohet
niga Kuvendi | OFK-s&.

7 Simhboli i Odes st Farmacistéve @ KosovEs Eshié i mbrojtur me ligj,

[I. ANETARESIMI NE OFK

Fage 7 npa 39



Neni ¥
Detyrimi i anftarésimil

1, Anlarisimi né OFE #@shié obligues pdr té gjithe farmacistét e diplomuar, 1 cilét ushirjng
veprimtaring € tyre né Republikén e Kosoves,

7. Anttardsimi né OFK éshté ohligues pér t& gjithe farmacistét e diplomuar € cilét ushtrojng
veprimtaring e tyre né kushte 18 mbrojijes sociale, instilucione fjers 18 organeve shietérore, né
falcultete, gjegjBsisht né shkolla profesionale, ng ambulanca 1& mjekésisé sé punts si dhe nE Lé
gjitha rrethanat Gera ku ushtrohet veprimitaria farmaceutike shéndetsore ni pErputhje me ligjet
i g

3. Farmacist | diplomuar 8shié odo person q€ ka mbaruar studimet themelore 18 Farmacis me
kohEzgiatie & paku 5 vile, prishirf 4.3 vite kohé i85 plot studimi teorik e praktik dhe njé
praktik profesionale 6 mujore (& kryer nk njé farmici né Republikén e Kosovis,

4. Kurikula e njoburive dhe aftésive q¢ dubet 1 mbulojé studimi themelor sipas paragrafit 1
mésipérm mbi njehjen & kualifikimeve profesionale rregullohet me alkt 18 vegante.

MNeni 9
Fitimi 1 statusit t& anétarit

I, Statusi | anstarit # OFK-sE fitohet me regjistrimin né regiistrin qendror @ OFK-s€,

2. Pér 1 gjithe profesionistét shéndetésor-farmacistét 18 cilet i plotésojné kriteret ligjore
plr tE qend andtard 1@ OFK -8, organet kompetente (& OFK-s¢ jang i obliguar q& né afat
prej 15 ditésh nga dils e paragitjes sé kifrkests (& marrin vendim per regjistrimin e tyre
né regjistrin zyriar @ OFK-sk.

3. Ndaj vendimit nga paragrafi 2 i k&tij neni mund (£ ushiroher ankest te organet
kompetente né afat prej 15 ditésh nga dita e nxjerrjes s& vendimit,

Meni 10
Té drejtat ¢ anétaréve té OFK-sé

|, Andfarét ¢ OFK-sé kang 1@ drejta & cilar pérshijng por nuk kufizohen né t8 drgjtat ¢
méposhtme:

1.1.T¢ ushtrojng veprimtaring pér o€ cilén jané licensuar;

1.2.T# japin propozime dhe inicativa pér géshtje akivale ng fushén ¢ farmacisé prant organeve
t& OFk.-sE

| .3, T& zajedhin dhe (2 zgjedhen né organet ¢ OFK-58;

|4, T& informohen pér té gjitha géshtjet ¢ pungs dhe veprimbariss financiare 8 OFK-s8;
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1.5, (8 né ményrd t8 drejtpledrefiet apo népérmjel pBriagisucsve 1E vel \& Japin propozime
dhe shprehin mendimin @ tyre pér mbrojtjen e interesave dhe integritetit personal dhe 1€
pérgjithsh&m n ushirimin ¢ veprimtanst profesionnke farmaceutike;

|, T pirfitojng ndihint matcriale fondi § veganté | solidariteit (& OFK-s8, né perputhje me
kriteret dhe procedurat e parapara me akte t vegania @ OFR-st;

1.7. T8 shfrytésojng (& drejia tjera g8 parashihen me akte (2 veganta 1& OFk-s2.

Meni 11
Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ anétaréve i€ OFh-s&

1, Anétarél e OFK-s¢ kan# kéto obligime dhe pérgjegjési:

1.1.Té respektojng statutin ¢ OFK-s&, kodin e etiktés protesionale dhe alcet yiera i OFk.-
&3

|.2.T& plirmbushé obligimet mbi tmksén e anéarésimit brenda afatit 1 parapar nga OFK;

1.3.T8 marrin pjesé rregullisht dhe i keyvejné chligimel né organet © OFK -sE nié (€ cilat
jani zgjedhur;

1.4.T# raportofé rregullisht pér 18 dhenat personale g€ kané & b¥jng me mienaxhimin ¢
rregullt t regjistrit 1 farmacistéve né afit prej 30 ditésh nga ndryshimi i tyre nga (&
dhEnat baze t& ofruara me rastin ¢ anlarésimit;

|.5.T¢ respektojng standardet dhe normat profesionale 1 shirbimit shéndetésor ge
n miny ré 1 vazhdueshme té pérfshihen né edukimin e vazhdweshEm profesional;

1.6. T& pérmbushin detyrimet dhe pérgjegi@site e Gera (& parapara me akie 1€ vepuinta
tEOFK =8,

Neni 12
Ndérprerja e anétarésimit

|. AndtarBve t8 OFK-sé ju ndérpritet anfrarésimi né OFK né kElo raste:
1.1..Me revokimin e pErhershiém 1€ licensEs;
1.2, NE bazi (& kirkesés st antarit 18 OFK.-s¢ pér cregjistrim nga regjistri | an¥taréve 18
OFE -,
|3, NE rast 16 humbjes st zotésisE profiesionale me vendim 1@ Giyqit & Nderit;
|4, ME rast t@ mospagesés s& andtarésisE mE shumé se gjashté muaj pas afatit pér pagesé,
me vendim (8 organit i cili i regjistron angtardt, me pasojé tErhegien e pérkohshme &
licenseis deri né ri-angtartsim;
1.5. ME rast & vdekjes s¢ anitarit 1& OF K-z
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3. Furmacistit 18 cilive u #shté ndiécprere anétarésimi pér shkak 18 mospermbushjes s& taksts

administrative mbi anStarésim, mund € rianétarésohet sBrish, pas pérmbushjes 5¢ detyrimeve

né pErputhje me aktin ¢ vegané & Kuvendit 18 OFk-s&.

Neni 13
Obligimet e anétarit né ndérprevjen ¢ anétarsimit

AnBlaril [ OFK-st gé i dchiié ndérprere andtarésia éshitt i obliguar qf ni afat prej 7 ditgsh &
dorézoje OFK-s& kartelén e antargsimit dhe wvulén personale, Mdaj angtarit i cilit nuk
respcktong detyrimet ¢ pereaktuara me k#té nen, fillohet procedura pran Keshitht Etik per
shkeljen e legjislacionit

Hi. KOMPETENCAT E OFK

MNeni 14
Kompetencat - Veprimtarité publike t8 OFK-sé

1. Kompetencat publike i€ OFK-s2 jané:
I, 1. Miratimi i kodit i€ etikés profesionale (Kodi Etk);

1.2. Regjistrimi dhe mirémbajtja c regjistrit profesionistéve, bashképundtorve
shéndetésore dhe institucioneve relevante shéndetésone;

1.3, Léshimi i licensave, ri-licensimi dhe revokimi i tyre;

1.4, Zhatimi | mbikBqyrjes profesionale me angazhim t@ ekspertéve 1 fushave
pérkatése;

1.5. BashkEpunimi me institucionet publike qendrore dhe lokale g8 merren me
gEshijet e shéndetisisé dhe bashkEpunimi me shogatat e fjera profesionale ng vend
dhe jashié vendit;

|.6. Ushtrimi i mbikéqyrjes profesionale  dhe  ligjore mbi  punén <
profesionistéve shéndetsont;

1.7. Planifikimi dhe zhatimi i edukimit t& vazhdusshém profesional;

| .8, Ndtrmjetdsimi né kontekstet nié mes anétaréve 18 OFK-sé dhe shiryiézuesve @

shéirhimeve shéndetésore;
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| 9, Organizimi | Cjyqit 8 Nderit per péreaktimin ¢ shkeljeve dhe obliguneye
profesionale t8 anéariive W OFK-sE dhe shqiptimi 1 masave disiplinon;

|10, Pércakton vlcrin ¢ pagests victore 18 anétargsist;

1.11. Pércakion lartésing ¢ taksds plr licensim, ri-licensim, dhe lejeve fjera pir
ushtrimté veprimtarisé profesionale o bazé 18 antorizimeve ligjore;

1,12, Létshon kartelat e identifikimit, vulai personale dhe numrat identifikues pér
andtardt e OFK-s¥;

.13, Me kérkesén e anBtarive & OFK-sé lshon certifikata, véretime dhe
dokumente tjera né bazé 1 evidencs zyrtare t& OFK S8

MNeni 15
Ushtrimi i pérgjegjésive publike

Pergjegjisite publike, organet ¢ OFK-58 | ushivajné sipss procedurés s& paraparl me Lig)in
mbi Procedurén e PErgjithshme Administrative .
Meni 16

Kompetencat tjers

| PErfagison dhe mbron interesat profésionale € andtarfve t8 OFK-s8 né ushtrimin e
profesionit;

2, Kujdeset pér ruajtien o autoritetit 12 anétaréve t8 OFK-sé né ushtrimin e veprimtarise
profesionale ni pajtim me ctikén profesionale;

3. Mban evidencen e anétartve 1& OFK-s& q& ushtrajng veprimtaring privale shéndetésore
dhe 1€ cilét jane té regjistruar ng regjistrin e organit kompetent né pajtim me lgjin;

4, Bashképunon né pErgatitjen e ligjeve, dokumenteve si dhe akteve tjera nénligiore ng
sektorin e shéndetdsist si dhe mbikégyrja e chatimit i tyre:

5. Jep mendim profesional dhe merr pjesé né pérgatitien ligieve, akleve nénligjore dhe
regulloreve g né mEnyrE (8 drejtpérdrejt® apo 1€ térthouté lidhen me fushEn ¢
farmuscis;

6. Propazon dhe inicion nxjerrien e akteve t& pérgjithshme dhe € veganta né pérputhje me
Ligjin, Statutin dhe aket tjera @& OFR-sE;
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7. Pércakton cmimozren per shérbimetl shindetdsore larmaceutike, né bashkEpunim me
institucionin shieféror pérajepjés pEr sigurime shéndetésore dhe chirviEzuesit e

shérhimewve shéndettsore,

8. Percakton gmimet e produkteve mjckdszore ni@ bashkEpunim me institucionel (jera
pergjegjése;

4. Pérpilon programin pér edukim 1€ vazhdueshEm profesional pér @ giithe profesionistt
shéndetésorg qié ushtrojnd veprimtaring e tyre né fushén ¢ farmagise;

10, MNdérmerr aktivitete shkencore dhe holumtuese né pérputhje me detyral dhe
prgjegidsite OFk-sE

11. Pérfagbson interesat profesionale dhe sociale 18 profesionistéve shéndet@sond dhe
bashképunttoréve Gerd;

|2, Ké#shillon, afron asistenct dhe périagéson interesat e andtarcve (£ OFK-s8 n¢ fushén ¢
legjislacionit dhe fushat tiera q& ndérlidhen me fushén e shindetisisé;

13, PértagBson interesal ¢ anétaréve 1 saj né lidhjen ¢ kontratave me institucionin shtetéror
pérgjecjés pir sigurime shéndet@sore dhve institucione Dera & sipurimeve shEndetésore;

14. Propozon metodén ¢ pErcakiimit i gmimit t2 shitjes me pakicé 18 produkieve mjekisore
dhe produkteve tiera & nuk jang subjekt i kontratés me institucionin shtetéror pErgjegjés
plr sigurime shfndet&sore;

15, Merr piestt dhe propozon metodén ¢ pércaktimit 18 gmimit produkteve mjekésore dhe
produkteve tiers g jang subjekt i koniratés me institucionin shietéror pérgjegjés per
sigurime sheéndetésare:

L6. Mbikgqyr pércaktimin e gmimeve pér produkter mjckEsore dhe produktet e gé jand
subjekt i kontratés me sigurimet vullnetare shEndetésore;

17. Merr piesé nié hartimin 2 listts s& bermave pér rimbursim, listés esenciale 18 barnave dhe
programeve pér mbrojtie t8 shéndetit publik;

1%, Ofron asistenct ligiore pEr anétarél ¢ saj;

19. Reegullon marrédhénict nE mes @ anilaréve @ saj dhe merr pjest né zgyidhjen e
mosmarréyeshieve 18 mundshme;

201, Mbron dhe promeovon reputacionin ¢ farmacistit dhe farmaciss, si dhe reagon né
deklaratat @ padrejta dhe t& pa baza t cilal eventualisht mund @€ transmetohen né glarédo
miedinmi pubtilk;

21. Me géllim 1 mbeojtjes s¢ shéndetit @ pacientéve pércakton normat dhe standardet e
shthimit farmaceunk:

22. Themelon dhe menaxhon buxhetin e OFK-s&;

23, BashkBpunon me organet pérkatgse né parandalimin © veprimlarisé  ilegale
farmaceutike;

24. Bén botimin e revistave dhe librave profesionale si dhe publikimeve fera;
Fage 12 nga 39




15, Promovon dhe organizon ngjarje kulturore, sportive dhe ngjarje 8 tern socinle;

36, Eméron prfagisuesit ¢ OFK-s8 né morréveshje me institucionet ¢ 18 gjitha niveleve 1
kujdesit shéndettsor;

7. N pérputhje me ligiin pérmes 18 deleguaréve né komisione, borde dhe grupe tera
punuese goveritare jep rekomandime pér akiel legjistative pErkatése q¢ nxiren nga
Ministrit® pergjemjese;

28. Ushtron mbikqyrjen e funksionimit higjor 18 shirbimeve shEndettisorl ne institucionet
nga neni 35 (burgjer), 36 (policia), 37 (prkujdesi social), 38 (shogéra civile) | Ligjit pér
Shindetési

7%, 7 haton akiivitete fera ng pErputhje me ligiin, statutin dhe akiet Gera {8 pérgjithshme té
R -=E,

IV. ORGANET EOFK-SE
Neni 17
Organet ¢ OFK-si

1. Organet e OFK-sé jani:

1.1. Euvendi;

1.2. Kryctari i OFK-s¢

1.3, KEshilli Drejlues

| 4. Késhilli mbikeqyrés i§ OFK-s&

1.5. Késhilli Euk;

1.6. Gjyqi 1 Nderit;

1.7 Prokurori | OFk-sE;

| 8. Komisionet & pErhershme 1 OF K-sg.

1.9, Komisionet e pérhershme (& OFK-s jani |

1.9.1. Komisioni pér gishije etike;

1.9.2. Komisioni pér licensim;

1.9.3. Komisioni pér edukim specialistik;

1.9.4, Kamisioni pr edukim & vazhdueshém profesional;
1.9.5. Komisioni pgr prakiikén profesionale;

1.9.6, Komisioni pér buxhet dhe financa;

1.9.7. Komisioni i solidaritetit dhe ndihmés reciproke.

2. Mandati i anétaréve (8 organeve t& OFK-sE Bsht€ 4 vite. AnBtarEl e organeve vazhdoing
ushitrimin e detyrés deri n8 konstituimin e organeve 1€ reja t# dalura nga zhedhjet me pirjashiim

Fage 13 tiga 39



1 rasteve t8 shkarkimit 18 andtarit

1. Lartésia ¢ taksave pir shpenzime! materinle 18 OFK-st si dhe lart@sing ¢ méditjeve pér pung
(¢ anBtaréveld OFK-sE plreakiohet me skt 18 vegant¥ nofmative t8 OFK-st T8 aprovoar ngs
Kuvendi | OFK-s€.

4. Menyra e zgjedhjes dhe revokimit 18 anitargve (¢ organeve 2 OFk-st percakiohet me kée
statut dhe me megullore (8 veganté mbi zgjedhjen dhe shkarkimin ¢ anitaréve 12 organeve e
OFK-sE.
Neni 18
Kovendi | OFK-s¢

I, Kuvendi &shié organi mé i larté § OFK-s¢ i cili ushtron 2 gjitha (& drejtat dhe pérgjegjésite
tlt parppara me lig] dhe EEE statut,

3, Kuvendi | OFK-s& pérbehet nga 59 andtaré me mandat 4-vjegar. Andtarét e Kuvendit nuk
mund t& ushtrojné radhazi mé shumé =e dy mandate.

3. Andtarét e Kuvendit zgjedhen sipas kriterit pérfagésues, njé anétar i Kuvendit pér qdo {nr
anétarbye 1 pergjithshiEm & regjistroan’ 59) angtars & regjistruar,

4. Aniartt ¢ Kuvendil t8 OFK-sé zgiedhen me votim @ drejtpérdrejté dhe & fshehté @
pércaktuara nga Komisioni Qendror Zgjedhor | OFK-sE né plrputhje me KEtE slatut, 1& ciltt
rajedhen né shiaté regjionet e Kosoves.

5. Secili nga regjionet funksionon si njé njési e vetme #gjedhore né regjion (W1, Prishfini,
02 Mitrovick, 03.Pejé, 04.Prizeen, 05Ferizaj, 06 Gjilan dhe 07. GjakovE) sipas ndarjes
administrative.

6, Céshtjet tjera procedurale nga ky nen megullohen me akt (& vegantE (& KuvendiL

Neni 19
Papajtueshmiria e kandidimit pér Kuvend & OT-sé

1. Pérandtard t8 Kuvendit t8 OFK-s# nuk mund (& kandidojng anBrarél & cilét :
11, Jan® 8 dEnuar me vendim 1 formés s preed me térhegje & perkohshme t# licensés
prej & paktén 3 viteve, gjatd 5 viteve 1€ fundit.
1.2, Jan@ tt dénunr me aktgjykim 1€ formés <& prevé kundér detyriés zyriare dhe shéndetit
publik.

Neni 20
Pérfundimi para kohe i mandatit t8 anétarit té Kuvendit
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1. Mandati i angtarit (& Kavendit @@ OFK-s& perfiundon para kobe, kur

1.1, Mub jep betimin brenda dy takimeve 18 njépasnjéshme & Kuvendit pas certifikimil
si anétar | Kuvendit:

[.2.  Jep dontheqje;

1.3, Pérfundon mandati | Kuvendit:

|4, Me hambjen e statutsit @ anétat @ OFK-s8;

1.5, Mungon né tri tekime radhazi pa amsye dhe pa njoftim paraprak € Kryetant @
OFK-s8;

1.6,  Denobet me aktgjykim t& formés sé preré pér vepér penale mé nje ose mé shumé
wjel burgim,

1.7, Ajolai vies;

|.8, Nese organct efike me vendim & formis s preee térheqin licenstn ¢ anélarit pér
periudhi, jo mE pak se 3 vile;

19, NE rast (B revokimit 18 mandatit 2 6j nga njésia zgjedhore me inicimin & 1/3 1@
aniitarBve (& njBsisé pérkarise, sipas procedurds (@ pércaktuar me reegulloren pEc
zgjedhjen dhe shkarkimin e anétarve t# organeye (& OFK-s8
1.9l Mandati i angtarit t& Kuvendit revokohet néise pEr revokim kané votuar

I +1 & anétaréve t& njEsist pérkatise zgjedbore.

Me inicimin e 1/4 58 anSaréve té pErgjithshém 1@ OFK-s& ng kohin o inicimit, mund (£
fillohet procedura pér deklarim 18 mosbesimit pErkatésisht shpérbérjen e térksishme (2
Euvendit 1& OFK-sE.

Mocioni &hté i sukseshEm nse pet propozimin pér shpérbéije kang votuar B+l =
aniitaréve t¢ pErgjithshem w OFK-st,

Procedura © realizimit 18 kEtij procesi pércaktohet me rregulloren mbi zgjedijen dhe
shkarkimin e anitaréve & organeve 1€ OFK-s€.

Me rastin e pérfundimit 1 mandatit @ anétarit 1€ Kovendit para kobe, anGtarit 1 pushojné 18
gjitha funksionet 1 cilat | ushtron brenda organeve @ OFK-s & cilat zgjedhen npa Kuvend

Procedura ¢ zBvendésimit t© anBtarit 1% Kuvenadit t8 OFK-s¢ & cilat pérfundoing mandatin

para kohe pereakiohet me rregulloren pér zgjedhjen dhe shkarkimin ¢ anétaréve @ organeve
1@ OFK-s8,
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Neni 21
Kompetencat e Kovendit

1. Kuvendi Eshte orpani mé i larté § OFK-s€, i cili ka kiw prgjcgiési dhe autorizime |

1.1. Miraton, ndryshon dhe plo@son statutin dhe skiet & era normative;

1.2. Miraton kadin e etikés profesionale;
1.3. Miraton programin ¢ punés s OFK-s&;

|4, Miraton rregullarel e pun@s (8 organeve & OFK-st;

1.5, Miraton planin buxhetor vietor t& OFK-sE;

1,6. Zgjedh dhe shkarkon Kryetarin ¢ OFK-sé;

1,7, Zgjedh dhe shkarkon anétarts e kishillit drejives (8 OFR-sg;

|.8. Zgjedh dhe shkarken Kryetarin, zv, kryetarin dhe anétarét e Késhillit Etik;
1.9, Zgjedh dhe shkarkon Kryetarin dhe antartt K Eshillit Mbikligyrés:

1.10, Zgjedh dhe shikarkon Kryetarin dhe angtarét e Gyt & Nderit,

1.11. Zgjedh dhe shkarkon Prokuronin e OFK-sg;

1.12. Zgjedh dhe shkarkon krvetarin dhe anétarét e komisioncve @ pérhershime (8
OFK-s§;
|13, Pércakton vlerEn e pagests vietore 1€ anétarBsist pér anftarét e OFk-s8;

1.14. Pescakton vierEn ¢ pageses per andarésim  pér anétarét o OFk-sE, laksén pér
licensini dhe ri-licensim si dhe lartésing e taksés pér leshimin e centifikatave, vEnetimeve dhe
dokumenteve tjera pér té cilat Oda mban evidenes zyrtare;

1.15. Vendos pér vlerén e mjeteve te ndara pér fondin e OFK-s& pér ndihmé reciproke
t& antaréve & OF Ks8|,
1.16. Shqyrton dhe miraton mportet e punis s8 organeve 18 OFk-sg;
117, Miraton raportin vjetor @ OFK-sé;
.18, Miraton raportin fnanciar dhe Hogaring pErfundimtare 18 OFK-s#;
1.19. Miraton raportin mbi punén e Késhillit Drejtues & OTR-s8

120, Merr vendim pér shkerkim 18 Kuvendit 18 OFK-s¢ dhe shpall zgjedhjet e
parakohshme;

1.21. Vendos pér anétarésim & OFK-s€ né Organizatat Ndérkombtare si motra, merr
verdime pér ndarjen e mirénjohjeve dhe shpErblimeve & OFK-s;
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| 22 Shayrion dive merr qéndrime parimore plirgEshijet me réndési pér punidn ¢ OFK-s2.

7, Vendimet e Kuvendit nga fush@veprimi i tij jand pérfundimture dhe # ekzckutueshme brenda

OFK-sé. T njitat mund & stakoben vetém n€ procedurén ¢ Konfliktit Administrativ prand

gjykats kompetente.

B
H

MNeni 22
Mbledhjet ¢ Kuvendit

Mbledhjet e Kuvendit 18 OFK-sié jané 1@ hapura per publikun;

Kuvendi mund 8 vendosé g mbledhja 18 jeté e mbyllur pér publikun e gjeré {duke
pirjashtuar kEtw andétartt ¢ OF K-s&) kur ko 18 béjé me géshije konfidenciale, & ndjeshme
pér inferesin & farmacistéve;

Mbledhjet e Kuvendit t# OFK-s# mbahen sipas nevojés, ¢ mé sé paku dy heré né vit;

Mbledhjet ¢ Kuvendit & OFK-s& i udh&heq kryetarl | OFK-5£;

Votimi pér pikat e rendit 18 dités gshte i hapur pérveg né raste kur Kuvendi vendos
ndryshe;

bledhjet & Kovend mund 8 mbahen nése jang & pranishém mé shumé se giysma o
anétarive nga numri | pérgjithshém | angtaréve 18 Kuvendit t8 OFk-s&

Kuvendi i merr vendimet me shumicen e thjeshte t8 anBlaréve W pranishém, pérpos né
rastet kur me kEte statut péreakiohet ndryshe:

Seatuti | OFK-s8 dhe ndryshimet/plotsimet e tij mund & miratchen me votimin e 203 €
anétartve nga numri | pErgjithshim i anBtarbve 18 OFK-s&

Neni 23
Mbarévajtja dhe vendimmarrja e Kovendit

Me rregulloren mbi pundin e Kuvendit 1 OFK-58 né menyre me & ptrafiér pErcakichen gishijet
tjera 1€ cilat nuk rregullahen md kEE statut, péshije sic ményrat e thirdges s¢ mbledhjeve 1€
Kuvendit, e udhiheqjes s& mhledhjes & Kuvendit dhe ményra & marrjes s& vendimeve, dhe

cishije tjera procedurale dhe teknike pér mbarfvajtjen € mbledhjeve (& Kuvendit.
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Meni 24
Mhbledhjet ¢ jashtézakonshme té Kuvendit

I, Me kiirkess t [Keshillit drejtues, ose me kitrkese & 1/4 igangtantve 1 kuvendit t UFK-
sE, kevetari | OFK-s¢ gshté | obliguar t¢ thiérras mbledhjen ¢ jashtdzakonshme (&
Kuvendit e cila dubet 1 mbahet n# afaf prej 15 ditésh nga dits pranimit (¢ propozimit;

1.1, Fresa nga Kryetari | OF1C-sé me 18 cilin péreaktohet data dhe orari | mbajljes sé
takimit 1 Kuvendit dérgohet beenda 3 dité nga pranimi | kérkests.

s

M rast 1@ pamundésisé s& kryetarit, mbledhjen e Kuvendit e thitret njdr mga zv. keryelard
& OFK-sE, Kryetari i Keshillit Drejlues apo anétarét parashirues (& kifrkests sipes radhis
st mioshés .
2.1, Pamundési apo refuzimi ng kuptim € kitij paragrali nénkupton mosdérgimin
flests nea subjekti | autorizuar sipas radhis te anétarét e Kuvendit brenda 3 ditéve
nga pranimi i kirkesés nga inicuesit pér mbledhje 1€ jashizakonshme,

5. M& rast se fiesa pér mbledhjen & Kuvendit ku percakiohet data dhe orari § mbledhjes 58
jashtézakonshme nuk dérgohet te andtarft e Kuvendit s paku 48 oré para arritjes 58
ditiss 58 15 nga pranimi i kérkesés, konsiderohet se parashtruesit kan@ bequr doré nga
kitkesa pér mbledhje (2 jashtézakonshme,

4, Propozimi nga paragrafi | i kétij neni dubet t& formulohet me shkrim s bashiu me
materialin e rendit 1€ dités, Rendi | dités nuk mund & pésojé ndryshime nga rendi i
propozusr dhe dorBzuar me kirkesé. Rendi dités nuk i nénshirohet aprovimit ng Kuvend,
por sipas statuti &shté rend dite i asaj mbledhjeje.

5. NE rast refuzimi per drejtimin ¢ mbledhjes t8 jashiézakonshme nga Kryetari dhe Zv,
Kryetari, e drejta e drejtimit (& mbledhjes kalon ng subjektin tjetér 1€ awtorizuar sipas
kELij neni.

5.1, Refuzim né kuptim @ k#tij paragrafi nénkupton mosdrejtimin e seancts apoe
mosprezencién ¢ Kryetarit apo zv. Kryetarit né takim pir kohizgjatje prej jo mé pak se 20 miin
nga orar i péreaktuar pér fillimin e takimit.

6. ME rast se brends 3 orich nga orsri § pErcakivar pér mbajtien e takimit, asnj€ nga
aniétartt sipas radhés sé péreakivar nga paragrafet pacaprak nuk pranojng ta udhEhegin
mbledhjen, konsiderohet se mbledhja ka pErfunduar.

7. CEshijet tiera procedurale nga ky nen rregullohen me akt 1@ vecanté (& Kuvendit.
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Neni 25
Kryetari i OFK

|. Detyrat dhe pErgiegisité e kryetarit i OFk-sE:
|.I.PérfagBson Odén dhe vepron nd emér 1E saj;
| 2, Fion dhe udhheq seancat e Kuvendit,
|3, Ushitron t& giitha kompeteneat, t& cilat nul i jepen nit minyré ehsplicie Kuvendit tf OFK-sg
| 4. Ekrekuton aktet ¢ Kuvendit (& OFK-s&;
1.5.1 propozon Kuvendit (& OFK-s¢ emérimin dhe shkarkimin e zivendiisve t& tjfsaj;
| 6.0rveanizon puntn dhe drejton politikén e OFK-sé;
1.7 Proposon rregullore apo akte (€ tera pér miratim né kuvendin OFk-s&;

| 8, Raporton pam Kuvendit 1 OFK-st per situtén ekonomiko-financiare 18 OFK-s¢, s€ paku njéherd ni
vit apo kurdeher® q@ kérkohet nga kuvendi | OFK-sg;

1.9.ME rast mungese, keyetarin e OFK -sé e zBvend€son njtri nga av, kryetarft © OFK-s&, t# cilin
e sustorizon Krvetari | OFK-sE me shkrim. Zv. kryetart mund 1a ushtrojné kéE funksion jo
mé shumé se 6 muaj,

L. 140, NE rast se Kryetari § OFK-sé nuk kthehet ng funksionin e tj pér 6 muaj, Kuvendi i
OFK -sE shpall zajedhjet pér Kryetarin e ri apo zgjedhjet ¢ Péegjithshme pér ku vendin ¢ OFK-
s {E cilat organizohet jo mé larg se 45 dité nga kalimi i afatit 6-mujor.

1.10.1. Zgjedhjet ¢ pirgjithshme pér Kuvendin e OFK-s&, nga ky paragraf shpallen me vitat
e 23t anétaréve t8 Kuvendit

1.1 Jep deklarata pér shtyp ose e autorizon ndonjé person ety
|.12. Pér punin e vet i pérgjigict Kuvendit @& OFK-s¢;

[.13.Kryen aktivitetet tjera qb i caktohen me ke statut dhe akte & pérgjithshme t
OFK-sé;
MNeni 26
Papajiueshmiria e ushirimit (€ funksionit

Kryetard | OFK-s&, zfvendds Kryetargt, andtartt e Késhillit Drejiues dhe Sekretari
PErgjithshEm nuk mund té jené persone 18 zgjedhur dhe (& emEruar né funksicne tjera publike
dhe politike, perveg profesionale mjekEsore dhe g mésimdhénie.
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Meni 27
Zajedhja ¢ Kryetarit (8 OFRK-sé

|. Kryetarin e OFK-st ¢ zgjedh Kuvendi i OFK-s€ ni bazé @ rregullores pér zejedhje
dhe shkarkimin @ anétarEve 18 orgeneve 18 OFK-58,

2. Cdo kandidat per kryctar (8 OFK-sé duhet (& mbéshtetet prej & paku |0 anflargve
té kuvendit (8 OFK-sE;

3. Cdo kandidat pér kryetar 8 OFK-s8 para mbajtjes s& volimil ng kuvend prezanton,
pErvojiin, vizionin dhe objektival pé mandatin ng @ cilin kendidon né kohEzgjatje prej jo
mi shumé se 10 minula;

4, Cibo kandidat pér kryeter (8 OF K-s¢ duhet t& nénshkruajé deklantén pér konflike 1 interesit.

5. Kryetari i OFK-st dubet t8 jet# Farmacist | diplomuar — licensusr dhe (8 plottsojé ko

kushie:

5.1.TE ketét s paku 5 vjet pErvojé pune ng fushen e farmacise,
5.2.T8 mos jetd i dénuar pér shkelje 1@ kodit etik dhe per vepér penale;

6, Votimi pér Kryetar 1 OFK-s, zhvillohet si votim i fsheht? edhe né rstet Kur pér kg
funksion ka kandiduar vetém njé an€tiar;

7. Kryetari i OFK-sg rgjedhet kandidati i cili ng roundin e par& 1€ volimit merr gysmen & votave
¥ anGtaréve # plrgjithsh#m & Kovendit,

Tk

T.2.

1.3,

T4,

M@ rast se asnjEri nga kandidatét nuk ariné numrin e mjaftueshtm pér t'u
zejedhur né roundin ¢ paré, zhyillobel roundi i dyté mes dy kandidatéve mé
1@ votuar né roundin e paré. NE mundin o dyitg, Kryetar i OFK-s¢ zgjedhet
kandidati i cili ka mard gjysmén e votave & andtarfve  pranishém (g
K uvendit.

Nese edhe pas roundi té dyig nuk zgjedhet Kryetari i OFK-s#, prsliritjia
volimit béhet n€ afut prej jo mé larg se 10 ditésh nga déshtimi i roundil &
dyti.

Neise edhe pas pérséritjes s raoundit t8 dyte asnjén nga dy kendidattt nuk
arrijié 18 marr® gjysmen ¢ votave t€ antardve ¥ pranishém, Kuvendi i OFK-
sé shpérndahet dhe organizohen zgjedhjet ¢ reja pér Kuvend.

Zujedhjet mbahen brenda 45 ditésh nga dita e déshtimit 6 ket roundi. Data
e zgjedhjeve vendoset nga KOE.

8. NE rast t& disshtimit & seanciéis pér zgjedhjen e Kryetarit t8 OFK-s&, OFK-ng der né zgjedhjen
¢ Kryetarit t# i & udhitheq anétari mé i vjetér 1 Kuvendi sipas radhés s& moshes. né funksion
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B Koryetarit né Detyrd,

9, Afati i ushirimit 8 funksionit t8 Kryetarit ng Detyr@ fillon nga data ¢ déshtimit i seancés pér
zgicdhjen e kryetarit (8 OFk-sE.

| 0. Mandati i Kryetarit 18 OFKssé @shti d vite, dhe angazhimi § 1ij n& OFR paraget puné primare

Meni 28
Shkarkimi i Krvetarit tié QOFK-s€

1. Kuvend] | OFE-s8 mund & shikarkojé Krvetarin e OFK-sg para pérfundimit @& mandatit nése:

1.1. Shkel statutin, rregulloret dhe aktet © pérgjithshme @ OFK-g€ apo nuk i
zhaton vendimet & Kuvendit 88 OFK-s# dhe vepron né kundérshtim me ato;

1.2, Mocioni moshesim  (pakEnagshmérisé me efektivitetin ¢ punls s&
Kryetarit )
2. Kryetad | OFK-st shkarkohet me votn ¢ 4 1 anétarBve @ pérgjithshém 1@ Kuvendit.

MNeni 19
Procedura ¢ shkarkimit t28 Kryetarit t8 OFK-sé

|, Procedura pér shiarkimin ¢ Kryetarit & OFK-sg. fillon me dorfzimin ¢ plopozimit pér
shkarkim i€ néashkruar nga 1/4 18 anétartve t pérgjithshem 1@ Kuvendit, <& bashiku me arsyetim
perkatés, Kérkesa | dorBzohet Kryetarit i OFK-sé duke kErkuar thirjen ¢ seancéis 5& Kuvendit pér
votim (& mocionit,

I.1. Ftess e Kuvendit dhe drejtimi i mbledhjes pér shkarkimin e lryctarit @ OFR-sé
creaullohet pErshiatshmérisht me rregullat pér fiesén e Kuvendit 1 Jashiézakonshém.

2. Ni seancén mbi shqyriimin e propozimit pér shkarkim 18 Kryetarit, fllimisht paragited
propozimi pér shkarkim nga njér prej propozuesve € kirkeses dhe pastaj Kryetari i OFK-st
prezanton kund@rshtimin e (i, pas sé cilit zhvillohet procesi | votimit i fshehtlt pér shkarkimin ¢
Krvetarit

3. Né rast so propozimi pgr shkarkim nuk miratohet nga Kuvendi, njé propozim tetér pér
shkarkim mund t& parashtrohet jo mé herét se 90 dité nga déshtimi i volimit @ propozimit pér
shkarkim, Mociani pér t& nj&jtén arsyctim pir 1 cilén ka déshtuar mocioni paraprak nuk mund 18
paraqitet sérish pérjashtimsht rasteve pér arsye & mosbesimil,

4, Nise propozimi i shkarkimit me mocion miratohet nga 'z € antartve i& pérgjithshim €
Kuvendit, detyrén e Kryvetarit ¢ OFK-s& e ushtron zv. Kryetari i pard | OFK-s# né cilésing e
Kryetarit ng delyrd.

4.1 Detyra e Kryetarit t8 OFK-sg né cilési t¢ Kryetarit né detyr@ mund (8 ushtrohet sipas
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radhits npa 7y, Kryene i parg, 2y, Krvetr | dyi, Keyetari | Késhillit Drojlues, Andtari mé i vjelér
i Kuvendit t8 OFK-sé 1 cili eméron pér zv. Kryetar, anitann me t8 ri @ Kuvendit, Kalimi i radhis
plr ishirim detyre t krvetarit nga njér subjekt 1 percakiuar me kEE paragraf, né subjekt tjetsr
bithet vetfn né rast pamundisimi apo refuzimi G subjektit parasrdh@s pér ta ushirar funksionin

4.2, Me termin pamundési apo refuzim i ushtrimit (& funksionit 1@ Kryetarit né detyré ni
Kuptim t kEtj neni, kuptohet situats & mos ushirimit @ funksionit brenda 5 ditéve nga dita e
nestérme e ngjarjes nga ku pozite e Kryetarit apo Kryetarit ng detyre ka mhetor lire.

5, Né rast ge brenda periudhs 6 mujore nga ko Eshie votuar propozimi per shkarkimin e Kryetarii
W& OFK-s2, nuk arcin @ zgjidhet Krvetard i 6 i OFK-s¢, Kuvendi i OFK-s8 shpémdahet gipas
statutit. Zgjedhjet e reja shpallen nga KOZ jo mé vont se 45 dité nga skadimi i afalit prej 6 muaj
per zgjedhjen e Kryetarit (& OFK-sg,

Neni 30
Késhilli Drejtues

I. Keshilli. Dreftues &shig organ | OFK-s# i pérbérd nga |1 andtard q& ushtron
pérajegjisitd dhe kompetencat i@ parapara me ligj, ke stanut dhe aktet fjers narmative
teé OFK-sé ;

2, Késhilli drejtues | OFK-sé:

2.1, Eshié plrgjegjés pér zbatimin & vendimeve 1€ kuvendit 1€ OFK-

o

2.2.Propozon statutin dhe akte tjera t8 OF k-sE;

2.3 Propozon Kuvendit anétarg t8 organeve 18 OFK s&;

2.4.Perejell dhe harmonizon punén ¢ organeve

OFIK-sE:

2.5 Harton dhe i propozon Kuvendit programin e punés sg

OFK-s&;

2.6 Mbikqyre zhatimin e programit t& punds s& OFK-st;

2.7, Propozon te organet shictérore masat pér mbrojtjen dhe pérparimin ¢ mbrojtjes
shigndetdsore dhe sigurimit shéndetésor;

2.&. Harton dhe i propozon kuvendit planin buxhetor vjetor t&

OFK-sé dhe kujdesct pér zbatimin eti ;

2.9 Miraton logarité periodike finunciare;

2,10,  Eméron dhe shkarkon sekretarin & pergjithshém 1€ OFK-sg;

2.11.  Puntson dhe shkarkon punonjBsit ¢ shérbimit profesional & OFK-sé;
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2,12, Harton rregulloren ¢ punts s8 kigshillit drejiues:
213, Shgyrton dhe mirston raporter perindike & punés st OFR-sE né fushat pdr L&
cilul Eshi€ pErgjegjsse;

204, Miraton rregulloren mbi organizimin dhe sistematizimin ¢ punve 1 shErbimit
profesional 8 OFK-sé dhe mere mass pér sigurimin e ligishmérisé dhe efikasitetin
& punés 1€ shérbimit profesional;

215 Vendos né shkallé 18 dyie sipas ankesave nga marr@dhtnia ¢ punds i pundtorgve
t€ shitrbimit profesional t8 OFK-gé

216, Miratan komisionet funksionale dhe grupe punuese pér céshtjet me réndési pr
funksionimin dhe ushtrimin e kempetencave té Késhillit Drejtues dhe organeve tjer
kolegjinle, t# cilat 5i 12 tilla nuk janE preaktuar pEr asnjé nga orgenet kolegjiale nya
Kuvendi i OFK-sE.

217, Kryen dive puné tiors (€ parapara me k#E statut dhe akie tjera t& OF K-si,

Meni 31
Pérbérja ¢ Késhillit Drejlues

. Kishilli drejtues i OFK-si ka njgmbedhjeté (11) anétart dhe udhéhiget nga kryetari
i Késhillit Drejtues:

- Kryetart dhe zv. kryetardt ¢ OFK-st jan@ anttarg (8 késhillit drejtues sipas detynes zyriare;
. Anttartt tjesd (& kishillit diejtues i zgjedh Kuvendi nga radha @ andtaréve 18 vel;

Ministria delegon tre (3) anétarg ng késhillin drcjtues, duke pErfshird njé andars nga
komuniteti jo shumicé dhe nje anétaré nga komunitetet tera;

. Sekretari i Pérgjithshém 1 OFK-s¢ &shié person | ftuar giithmong né takimel ¢
Keshillit drejtues pa t€ drejlE vote,

. Sekretari i Pérgjithshém | OFK-5¢ mund ¢ propozojé pika né rendin e dités dhe
dokumente mhishreise & tyre.

Neni 32
Mbledhjet e Késhillit Drejtues

. Kishilli Drejiues merr vendime me shumictn e votave 1€ andlaréve té pranishém 2
Kisshillit Drejtues.
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Mandati i anélartive t Késhillit Drejlues zgjat kntér vite dhe pdrputhet me mandatin e
anttardve 18 kuvendit,

Mbledhjet e Kishillit Drejtues i udhigheq Kryetari | Kashillit Dregtues.

Pikat e rendit ¢ dités & mbledhjes s& Késhillit Drejtues dhe materialet lidhur me 12
| pérgatité [Kryerari | Késhilli Drejiues ni koordinim me Kryetarin e OFK-5&

Késhilli drejtues mban mbledhje 18 rregullta sé paku njgherd n muaj. M rast se Kryetar
apo zv. Krvetari | Keshillit Drejtues & OFk-sE nub fion takim brenda muajit, takimi i
Késhillit Drejtees mund 18 mbabet me flesén e Krvetarit @@ OFK-s€ apo edhe e pnEgarit
m# LE vjetdr (& Késhillit Drejiues.

Mhbledhjet e késhillit drejlues jané 1 hapura per anéluth ¢ OFK-sE, sipas procedurds s
rregulluar me 2kt # veganté,

NE mungest @ kryetarit & K&shillit Prejtues OFK-5& mbledhjet e Késhillit
Drejtues § udhéheq Zv, Kryetari i Késhillit Drejlues, Kryetari | OFK-s&
apo njér nga andtarst ¢ Keshillit Drejrues.

K ryetar dhe zv. Kryetar 1 Késhillit Drejtues zgjedhjet nga Késhilli Drejooes me shumice
t& volave.

.1 Kandidaturn pér Kryetar dhe zv. Kryetar 18 Késhillit Direjtues mund
paragitet velm nga pesd anétardl e KEshillit Drejtues @ Zpjedhur nga
Kuveadi | OFK -sé.

9, Andaret e Kehillit Drejtues nuk mund 1 ushivojol funksione ern brenda organeve kalegjinle
e komisioneye W pirhershme w OFK-si,

10, Kshilli Drejtues pét punén e vet i pErgjigjet Kuvendit 8 OF kst

11. Puna ¢ K&shillit Drejtues péreaktohet me megulloren e punis s Késhillit Drejlues.

12. Kitshilli Drejtues paraget raport me shkrim Kuvendit pér punn e 1ij s¢ paku dy here né il

I.

MNeni 33
Kishilli mbikéqyris i OFK-sé pér Buxhet dhe Financa

Mbikgqyre dhe pérciells veprimtaring financiare t organeve 1 OFK-s;

2, MbikEqyre ligishméring e vendimeve me impakl financiar t& orguneve 18 OFK-s&;

3. Porcjellé dhe mbikéqyré realizimin e 1 drejtave dhe obligimeve 1 sngtargve 1 OFK-s8
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t& cilat kang implikime financiane;
. MbikéqyrE dhe pErcjeliét punén ¢ shérbimit profesional (& OFR-s&:

Propozon késhillit diejies marjen e masave dhe veprimeve né rastel fimanciare kur
viertson s ko shkelje ligjore dhe t€ skteve tjera t8 miratuars nga Kuvendi | OFK-sE;

. MNdérmerr aktivitete tjera mbikéqyrése financiare me kiérkesg (8 Kryetanit i OFK-s8,
Igehillit Drejtues apo s& paku w10 anéarive 1@ Kuvendit 18 OFk-sg.

. Kryen dhe puné tiera (& parapara me siatut dhe me akte era @& OFk-s€

Meni 34
Pirbirja ¢ Késhillit Mbikéqgyris

. Kdéshilli mbik&qyrits i OFK-s# pérbhet nga shtaté (7) anétare, dy nga té cilét | delegon
Ministria e Shéndet@sise,

. Kryetatin, zv. kryetarin dhe anitarét @ Ger€ (8 késhillit i zgjedh kuvendi nga radha ¢
andtaréve 1€ vetl, né pajtim me megulloren pér 2gjedhje dhe revokim (2 andftargve dhe
organeve t& OFK-sE.

. Késhilli mbikégyrés | OFK-sé pér punin e vet i pérgjigiet kuvendit 18 OFk-st,

Meni 35
Keshilli Edik

Késhilli Etik:

I, Mbikéqyr zbatimin ¢ Kodit (8 Etikés dhe Deontolog]isg;

2. Siguron udhBhegjen etike-morale e deontologjike dhe promovon parimet ¢ etikiis
profesionale;

3. Merr masat e duhura né rast t€ shkeljes sé Kodit etik dhe t&8 Deontologjise;

4. Pranon dhe shgyrion ankesat nga ana e qytetaréve;

5. Jep mendim dhe viersim pér punn & anitaréve t& OFK-sé né pajtim me kodin e
elikis profesionale;

6. |ofron mbeshtetie qytetaréve né realizimin e sé drejids 58 cilesisé s€ shérbimeve,
liojit dhe pErmbajles s& shirbimeve;
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7. Kryen dhe pung ters (& parspara me statul 6 OFK-si 51 dhe me akie (& veqanta

i OFF-sE,

8. Késhilli Etik ka pes# angtard.

O, Kryetarin, zEvendéskrvetarin dhe tre andtar8l e Gerd t Késhillit Etik i zgjedh

kuvendi nga radha e angtarBve @@ OFK-sE, né pajtim me rregulloren mbi procedurtn
e kendidimit dhe ménvrén e zgjedhjes dhe revokimil 18 anEtaréve 1& OFK-s¢ dhe
organeye tiera, Nig anéar e propozon MSH-sE.

MNend 36
Masai Disiplinore

K.&shilli Etik #shté organ i shkallés s& part, i cili fillon procedurén pér pErciktimin e
piirajepjisislt 1 profesionistéve shindet@soré pér shkelje 18 ket ligji, statulil & OFK.-
ait dhe leadit erik dhe varésishi nga shieljet ¢ konstatuara shqipton ktto masa disiplinore:

[.1. Bekomandim kolegjial;

1.2, Kérkim falje ndaj pacientit;

1.3, Qortim ose qortim publik,

1.4, Arsimim shtesé dhe (8 detyrueshiém pasuniversitar dhe trajnim;
1.5, Trajtimi i detyrueshém nga alkooli, droga dhe vese 1£ tjera;

1.6. Terhegjn ¢ pétkohshme osc ¢ pérhershme e licencls dhe fshirja e profesionistit
shigndettsor nga regjistn i OFK-sé:

1.7, Kompensimin e diémit @ pacientit kur éshté e aplikueshme ;

1.8 DEnimi me 2 holla deri né 3000 curo pér ¢do shkelje (& ligjit, detyrave profesionale
dhic etike.

Neni 37
Afatet dhe procedura para Késhillit Etik

. ME procedurd para KEshillit Etik 1@ OFK-sé zhatohen dispozitat dhe rregullat ¢

procedurés s¢ pergjithshme administrative & ligjit mbi procedurt penale, mbi sigurimin
e provave, procesverbalin, dégjimin e palés dhe procedurave tjera.

_ Anitari | OFE-st ndaj t& cilit gshtg filluar procedura disiplinore doemos dubet t'i

mundésohet deklarimi dhe mbrojtia prang Keshillit Etik.

Faqe 26 nga 39



3. M@ procedure e mamies o pyegie @ anéardve (& OFK-sE dhe vicrEsimil € provave né
procedure disiplinore para Késhillit Btk mbahet procesverbali,

4. Procedurs prané Keshillit Etik, nok mund (& GllojE ng rast se kani kaluar me shumé se
9 musj nga shkelja & supozuar profesionale e aniarit 18 OFK-sé. NE kéto raste, me
vendim refizues Kishilli Etik mbyll procedure.

5 Kéeshilli Btik pas pranimit % ankesEs brenda 60 ditésh nxjerrd vendimin meritar pés
ankesin,
6. Sipas ankesés ndaj vendimit € kEshillit etiké vendos Cijvqi | Mderit.

7. Deri né nxjerrjen & vendimit pEriundimtar, pala e cily #shig ni procedurit EshiE e
pafajshme dhe i gézon & gjitha té drejlat e pércakivars me Statutin dhe aktet ¢ OFK-s,

Meni 38
Afati i inicimit 18 proceduris nié Gjyqin e Nderit

Fillimi i procedurés para Giygit i Nerit pér pércaktimin e shkeljeve € angtaril i OFk-5€ nia
neni 36, pika 4,5.6.7.8 nuk mund # fillojE pas skadimit (& njE viti nga dita e shkeljes
profesionale dhe shkeljes & nderit 1@ anétarit 1 OFK-sé.

MNeni 39
Pércaktimi i shkeljeve profesionale

Kriteret mé 1@ pErafirta pir péreaktimin e shkeljeve, procedunin pér pErcaktimin e pérgjegjesive
i farmacistéve pér shkeljet ¢ ket statuti dhe kodit € elikés mjekésore péreakiohen me akt &
veganté t OFIK-sg,

Neni 40
Givagi nderit

1. GijvaiiNderit i OFK-sg &shié organ i OFK-sE g€ ushtron funksionct ¢ preaktuare me
ligj, me ki statut dhe aktet tiera normative t& OFK-sE.

2. Givqi i Nderit ushtron funksionin e vet® ng mnye 1& pavanr dhe duke u bazuar né
ligjin mbi odat mjekisore, ki statot dhe aktet Gera normative & OFK-sg.

MNeni 41
E Drejta ¢ ankesés ndaj vendimit pér mase disiplinore

Nidaj vendimit perfundimter me t& cilén &shi@ shqipar masa disiplinore nga neni 36 pika
4,5,6,7 dhe 8 1 kdti] statuti fermacisis mund @ wshtrojng ankest prang Giykatés st Mderit &
profesionistéve shEndetsor,
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Meni 42
Kompelencat e Gjygit t& Nderit

| Gjvgi i Nderit vendos edhe lidhor me ankesat e andiaréve & OFK-sE dhe parregullsive
(i procesin ¢ zgjedhjeve 18 organeve t€ OFk-sE.

2. Giygi | Ndert tmjton ankesat ¢ anftarlve n afin prej 15 ditésh ndaj vendimeve 18 cilal
mund t& cenojné 1 drejiat e tyre né kuadér 1

2. 1.Vendimeve 18 KOZ-s€ 18 nxjerra ndaj vendimmarries € KNJZ- ve n¢ proceset
zpjedhore.

2.2 Vendimeve 18 KOQZ-58 t8 nxjerra né procedurén e certifikimit @ kandidateve pér
rgjedhjen né organct & OFK-sé.

2.3, Kundér vendimeve 18 organeve i cilat kang vendosur né ankesé né shicallé t& part,
pérjashtimisht vendimet & Kuvendit 18 OFK-sE 1€ cilat amkohen veldm nd
procedurén e konfliktit administrativ.

Neni 43
Pérbérja ¢ Gjyqgit t&8 Nderitl

|, Gijygi i Nderit ka pesE angtaré, Kryetarin, zBvend@sin e tij dhe tro andtarg € rajedhur
nga Kuvendi | OFK-s€, ng pajtim me rregulloren mbi procedurén ¢ kandidimit dhe
ményrén e zgjedhjes dhe revokimit o anétaréve 18 OFK-s¢ dhe organeve tera.

3. NjE aniitaet dhe zEvendEsin e tij e proporon Keshilli Giyqésort | KosovEs.

MNeni 44
Prokurori i OFK-sé

Prokurori | OFK-st Esht organ i pavarue pér inicimin e procedurés ndaj andtargve (& OFK-s&
ndaj t8 ciléve ekziston dyshimi | bazuar se ka béré shkelje 1 ligit, statutit dhe kodit 18
etikes miek &sore né aspeklin e shkeljes profesionale lirmacaetike,

Neni 45
Subjekiet e autorizuara pér inicim € procedurés disiplinore

Inicimi i procedurgs mund 1@ bihet edhe me kirkesg nga Ministria e Shéndet@sise, Shoqata ¢
Farmacistéve, Shogatel ¢ Profesionisiéve Shéndetgsors, Institucionet Shiindetésore, Fondi |
Sigurimeve Shéndetésore, Prokuroria ShtetBrore, anétarét e OFK-sE dhe pala e démiuar,
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Meni 46
Zejedhja ¢ Prolkurorit dhe Zv. Prokurorit

1. Prokurorin edhe zévendésin e tij e zgjedh Kuvendi | OFK-s¢ ngs radha e antaréve 1€
OFK-s&, né pajtim me rtregulloren mbi procedurén e kandidimil dhe ményrén e
zorjedhjes dhe revokimit 12 andtarive 18 OFK-sE dhe organeve Ljera.

2. Prokurori | OFK-sé pr punén ¢ vel | pérgjigiet Kuvendil @& OFK-st.

MNeni 47
Shkarkimi i anétaréve (& orpaneve (Kishilli Drejtues, Késhilli Etik, Gjyqi i Nderit,
Prolurori | OFK-si)

1. Procedum ¢ shkarkimi (& angtaril 1& organeve inicohet me kérkesén ¢ Kryesuesil @ atij
organifkomision] @ OFK-s¢, ¥ ¢ anétaréve t& organit peckatés apo me inicativin e 1/d e
anétarive @ Kuvendit 18 OFK-sé pér shkak ¢ mosefikasitetit apo pengimit t& pungs sé
organil.

2. Anétari i organit 1 OFK-s8 shkarkohet nése pér kité kané votuar shumica ¢ anéiaréve
1# pErgjithshiém 18 Kuvendit 18 OFK-s2.

3, PEr shkarkimin Kryetarit apo zv. Krvetarit ¢ Keshillit Dvejtucs vendos Késshilli
Direjtues,

4. Pér shkarkiniin ¢ Prokurorit 88 OFK-s# inicimi behet nga % e anétaréve € Kuvendit &
OFK -8,

5. Mandati | Kryetarit apo zv. Krvetarit ¢ Késhillil Drejiues #she2 revokuar nise per (£
kan@ voiuar ¥ ¢ anBtarBve & prgjithshém & Késhillit Drejtoes.

Neni 48
Komisionet e pérhershme

|. OFK kakomisionet e péchershime dhe 18 pérkohshme. Anétarét ¢ komisioneve @ OFK-s&
i zgjedh Kuvendi nga radha e anétaréve 12 OFK-sé, n& pajtim me rregulloren pér zgjedhje
dhe shkarkimin e anElaréve 18 organcve t& OFK-s&.

2. Komisionet e pérhershme 12 OFK-s8 jang :
2.1. Kamisioni pr Clshtje etike,
2.2, Komistoni p&r Licensim;
2.3, Komisioni pér Edukim specialistik;

2.4. Komisioni pr Edukim &8 vazhduesh#m profesional;
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2.5, Komisioni per Praktikén private profesionale;
2.6, Komisioni pér Buxhet dhe Financi:

2.7, Komisiont i solidaritetit dhe ndihmés reciproke.

Neni 49
Komisioni pér Céshtje Etike

I, Komisioni pér Cishtje Erike ki kitto kompetenca dhe pErgjegigsi ;

1.1 Mbikésgyré shatimin ¢ hulumtimeve shkencore — profesionale;

|2 Inicon propozime mbi plotésim ndryshimin e Kodit Etike & OFK-st:

|3, Promovon parimet e Kodil Btk pérmes ruajtjes dhe pérkrahjes s besimit né mesin e
farmacistive, profesionistive tieré shindetésor dhe pacienteve;

| 4. Edukimin etik permes sigurimit & cilgsist s veprimtarisé mjckBsone;

|.5.CEshtje tjera g i besohen Komisionit né bz 1& akteve normative 18 OF K-s€.

Neni 50
Komisioni pér licencim

|, Komisioni pér licencim ka ko kompetenca
dhe pErgjegjdsi:

1.1. Pérpilimin e megullores pér [8shimin, vazhdimin dhe revokimm c licensés sé anétaréve ©
OFK-sE;
1.2, Regjistrimin, licensimin dhe rilicensimin ¢ farmacist@ve 1 diplomuar n@ bazl g
kritereve per edukim dhe kualifikim profesional 18 pércakiuar me akiet ¢ OFk-s8 dhe
legjislacionin perkatEs;
3. Me kérkesé & Kashiflit Eiik revokon dhe kufizon licensén pér veprimtari farmaceutike:
1.4, Organizon provimin profesional pér licensim & magjistrave (2 farmacisé né
hashkEpunim me Fakultetin ¢ Farmacisé 8 Universitesit 1€ Prishtings,
1.5. Bashkipunon me komisicnin pér edukim 1 vazhdueshém profesional;
| 6. Fshin sipas detyrs nga regjistri an@tarét (& cilét nuk pérfillin afatet kohore pér realizimin €
taksés pér angtarésim, duke revokuar pérkohEsisht licensat deri n€ riandtarsimin & tyre;
1.7. Mjohja & licensave t& IEshuara jashte Republikés s& Kosovés pér fermacist me shtetési

K.osovare,
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1.8, Korven detyra tiera né pérputhje me kete statui dhe aklel tera i (0 K5t

MNeni 51
Komisioni ptr Edukim Specialistik

| Kamisioni pir edukim speciatistik ka kito kom petenca dhe pErgjegjisi :
.1 Pérkufizimi i objektivave dhe misionit & edukimit specialistik
1.2, Péspilimi i draft planit dhe programit 18 shkollimit specialistik die sub-specialistik
né pajtimme rregulloren pér edukim specialistik dhe dispozitat ligiore n& fugi
1.3, Analizimi dhe vlergsimi i punés praktike, teorike dhe rezultateve 18 specializaniéve
1.4, Bashképunimi me universitetet vendore dhe ndérkombetare pbr oranizimin
dhe realizimin e edukimit specialistik
1.5, PErcaktimi i fushave priotare & specializimit bazuar ng nevojat ¢ vendit oni
| 6. PErcaktimi i metodave 1& pérshtatshime té shkollimit specialistik
1.7, Hartimi i rregullores pér edukim specialistik
1.8, Krven detyrn tier né pérputhje me ket statul dhe akict tiera (8 OFR-st
1.9, Bashképunon me fakultctin ¢ farmacisé @ Universitetit 1@ Prishtings ni keverjen
e gjitha deryrave & misipérme.

1.10. Krven detyrat tjera né pérputhje me kété statul dhe aktet tera 18 OFk

Meni 51
Komisioni pér Edukim t€ Vazhdueshém Profesional

|, Komisioni pér Edukim t& Vazhdwesh&m Profesional ka kito kompelenca dhe
pergjegsi:
1.1, Pérpilon planin dive programin pé edukim 18 vazhdueshiém profesional;
1.2. Pérpilon megulloren pér edukim t& vazhduesh&m profesional;
|3, Péreakton piket kredituese pér kurset dhe format fjers (& edukimit 2 vazhdueshiim;
| 4. Vlerfson me piké kredituese kurset dhe format tjera t8 edukimit té vazhdueshiém;
1.5, Zhvillon sistemin pér evidentim t2 edukimit t& vazhdueshem profesional;
1.6. Bashké#punon ngushté me komisionin pér licensim;
|.7. Akrediton planet-programet ¢ shoqatave profesionale per edukim t&

varhduesh#m profesional;

8, Rekomandon mbéshtetje finunciare pér shogatat profesionale per realizimin o
programeve té edukimit i@ vazhdueshEm n pérputhic me mundésit buxhetore;
1.9, Kryen detyra tiern né pérputhje me ket statut dhe akiet tjera i CIF 15,
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Menl 53
Komisioni pér Prakiikin Profesionale

|, Komisioni pér praktikén profesionale ka kéto kompetenca dhe pérgjegjdsi:

1. 1. Pérpilon udhBzuesin pér prakiikén e mird (& fannacist;

1.2, Péreakion plan-programin pér stazhin e praktikés profesionale pér farmacisie;
prakiikant n€ bashkEpunim me Fakultetin ¢ Farmacise 18 Liniversitetit t&8 Prishtings;
1.3, PErcakton kriteret ti cilat dubet i plotdsojng farmacité dho instituciane

tjern shéndetésore né t& cilat mund 1# krvhet stazhi i praktikes profesionibe;

4. PErpilon librezat ¢ stazhit (& praktikis profesionale;

1.5, Pércakton pérmbajtjen, metodat dhe procedurat mbajijes s provimit profesional
n€ bashkEpunim me Fakultetin ¢ Farmacisg t8 Umversitetit 1& Prishtings]

6. Krven detyra tiera né pérputhje me kitd statut dhe akbet Gera 1 OFk-sE;

Neni 54
Komisioni pér Buxhet dhe Financa

I. Koemisioni pér Buxhet dhe Financa pérb&het nga dy nénkomisione:
1.1 Ménkomisioni pér cshtje buxhetore 18 OFK-sg;
|2, Nénkomisioni pér gishtje farmako-ekonomike.
2. Nimkomisoni pir géshtje buxhetore ka kéto kompetenca dhe plingjegiisi:

2.1. Harton dhe propozon Késhillit Drejtues planin buxhetor vietor i OFK-s#;
2.2 Harton dhe propozon Keshillit Drejtues rregulloren pér politiknt dhe procedurst financiare & OFK-s2:

2.3, Késhillon keyetarin dhe Késhillin Drejlues & OFK-sé lidhur me veprimaring financiare 1
OFK-st.
2 4. Kryen detyra tjera né pérputhje me k&€ statut dhe aktet tiera 1 OFK-s2,

3. Nénkomisioni pér céshtje farmako-ekonomilie ka ko kompetenea dhie pirglegjést:

3.1. Propozon metodén e péreaktimit té gmimit produkteve mjekesore dhe produkieve tjera
o jané subjekt i kontrat®s me institucionin shietéror plrgjegés pés sigurime shéndetésore;

3.2, Propozon metodén e plreaktimit @ ¢mimit (& shitjes me pakicé 1& produkieve
mjekBsore dhe produkteve ter gé nuk jang subjekt i kontratés me institucionin shtetErar
pérgjegjés pér sigurime shindetsore;
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1.3, PErcakton gmimoren e shérhimeve farmuceutike,

% 4. Mbikigqyr€ percakiimin e grameve pér produktet mjekEsore dhe produkict tjera ¢ jand

subjekt | kontratds me sigurimet vullnctars shitndetEsore;

3.5, Kryan detyra tjera né pérputhje me kit stutul dhe akiet tera & OFK-s#;

3.6, Andtarét e kétij nénkomisioni nuk mund 1 jend apo £ kens genl 1€ pungsuar st paku
i 12 muajt fandit né asnjé kompani apo perfagisues 18 ndonj@ kompanis o€ merme
me prodiimin, importimin, shpémdarjen dhe shitjen me shumicE & produkteve apo

pajisjeve mjekésore/ farmaceutike.

Neni 53
Komisioni pér solidaritet dhe ndihmé reciproke

1. Komisioni pér solidaritet dhe ndibmé reciproke ka kéto kompeienca dhe pérgjeglsi:
1.1, Pércakton kriteret per perfitimin e fondit 1 solidaritetit;
.2, N bashképunim me Kashillin Drejtues pereakion shumin e buxhetit g2 § dedikohet
fondit 1 solidaritetit;
|3, Pérpilon formulartt pér aplikim pér pérfitim (& ndihmgs financiare;
1.4, Krven detyra tjera né pérputhje me keté statut dhe aktet ljera 18 OFK-sE.

Neni 56
Pérberja ¢ komisioneve té pérhershme té OFK-s¢

1. Komisionet e pérhershme (& OFK-s¢ perbéhen nga 3 antard nga rachEt e 8 cildve
zpjedhet Kryesuesi dhe zv. Kryesuesi i komisionit .

3 Anttardt e komisioneve 1€ pethershme 18 OFK-s8 mund (& jent anétaré (& vetém nje
komisioni t€ pérhershEm.

1. Mhledhjet e Komisioneve té Pérhershime i fton dhe udheheq krvesard | komisionit.

4, Komisionet ¢ pérhershime s paku | herg ng vit raporiong pér punén & tyre kgshillit
Drejtues dhe Kuvendit t8 OFK-5€, apo organit 1€ pércakivar me rregullore t€ vegantd,
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Meni 57
Komisionet ¢ Pérkehshme

| NEOFK funksionojné komisionel ¢ prkohshme si:

|| Komisioni pée farmaci € institucionet  shiindetésore | barantore komunitare,
institucionel partisore, dytsore dhe tretésore ).

1.2 Kamisioni pér Farmaci né institncionel fjera joshEndetgsore (MSH, AKPPM, FS5H,
ISH-IF. Institucione arsimore & arsimit (& lartg akredituar pér farmaci dhe tjera ).

2. Propozimi i pérbErjés 58 komisioneve nga paragrafi I-ré bthet nga Késhilli Drejines idhe
nuk mumnd & kené mé shumé se 7 andtard, NE pérbérjen & komisioneve nga ky nen, nulk
mund L& kett mE shume se | antar nga e njgjti institucion.

3. Fushéveprimi i tyre késhillimore dhe propozues per KEshillin Drejtuss pércaktohet me
akt t& vecantE & Kuvendit.

Meni 38

Perbita dhe fush#veprimi i kemisionit nga neni 48 dhe 37 i kEtlj statuti pércakiohen
me statutin e OFK-s8 dhe aktet & vegania normative.

V. FINANCIMI I OFK-SE

Neni 59
Té hyrat vetanake té OFK-sé

1. Odae Farmacistéve e Kosoves realizon i€ hyra vetanake nga
L. 1. AnftarCsia;

1.2, Kompensimi (Laksis) pér andétardt e OFK-st, taksén pér licensim dhe rilicensim &i dhe
lartEsing e taksiis pér léshimin e centifikutave, vErietimeve dhe dokumenteve tjera plr i€
cilat OFK mban evidence eyriane,

1.3. Dhuratat dhe donacionet e tjera si dhe t8 hyrat tjera né pajtim me ligjin.

Meni 60
Ohbligimi i anétaréve mbi taksat administrative pér shérbimet ¢ OFK-sé

| Anétarét & OFK-s kane obligim g8 nE ményrl t8 rregulit t# paguajné anétargsing Vjetore,
licensim dhe shérbime t& tjera administrative ng pajtim me ligjin dhe aktet Gera norrmative
& OFK-sk.
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2. Nl st déshtimi 8 pErmbushjes s& kBtyre obligimeve ofganel o OFE-<8 marrin masi
disiplinere ndaj andiarive (& sij.

Me aki 1€ vepant® 18 OFK-s8 do 18 pereakiohet lartgsia ¢ kompensimil {laksiis) plr anciargt

e OFK-sé, taksés pér licensim dhe ei-licensim 51 dbe e taksés pér [Eshimin e certifikatave,
vértetimeve dhe dokumenteve tiera pér & cilat OFK mban evidencE myrtare.

=3

Nenl 61
Llogaria dhe pérgjegjésia financiare

. Mietet ¢ OFK-s& udh&higen né xhirollogaring e OFk-st.

Ervetari | OFK-si &shié pérgjegids Mnanciar i UF k-5
OFK éshtd plrgjegiése pée punén e saj dhe e pasuring g disponon.

Menaxhimi financiar i OFK-s¢ rregullohet me oki t¢ vegant® té Kuvendit né pérputhje
me KEte Statut,

Neni 62
Vondi i solidaritet dhe ndihmés reciproke

. OFK hap llogari & vegant&, menaxhon mjeiet ¢ dedikuara né fondin e solidaritetit dhe

ndihmis reciproke 18 anéturive tE OFR-sE,

Mictet nga paragrafi | i kétij neni mund 18 pérdoren pér ofrimin e ndihmés sg
drejipirdreité & andtaréve 1€ OFK-st, dhe € anftaréve ¢ familjes € tyre ng rast
fatkeqgésie, per sigurim 18 OFK-s¢ t ban@sve (€ sigurimit 1€ pasurisé W personeve né
rast 1€ Wshimeve profesionale si dhe aftésimin e vazhdueshem profesional 1€ anétaréve
2 OFK-sé né pajtim me ki ligj dhe statutin dhe aktet e tjera 6 OFK-st.

Fondi i solidaritet pércaktohet né vartési nga kapaciteti financiar § OFK-sE dhe nuk
trund & jet® nén shumén prej 3000 ewra pér vit.

Neni 63
Destinimi i mjeteve nga donacionet dhe dhuratat

Mjetet nga donacionel dhe dhuratat nuk mund @ shirytézohen pée mbulimin & shpenzimeve 18
OFK-st plrves né rastet g shprehimisht jang 18 destinuara pér kité qiilim apo rastet ¢ EVP-
ot dhe solidaritetit
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V1 TRANSPARENCA DHE MBIKEQYRJA E PUNES
MNeni 64
Transparenca e punés s& OFK-sé

1. OFK obligohet g8 t& njoftojng opinionin mbi ¢éshtjet @ réndésishme nga fushéveprimi |
OFE-sE,

2, OFK ka ptr obligim & njoftojé organet kompetente (8 ndjekjes, organel kompetente
gjvqsore dhe Ministring pErglegi@se pér shindetési pér proceduren disiphinore qé
udhihiqet ndaj angtaréve té OFK.-sE nga organet & OFK-sE si dhe procedurtn e licensimit,
fi-licensimit dhe revokimit te licensgs nse dvshohet se né kéto procedura chziston
dyshimi i bazuar g€ éshié kryer vepdr penale.

3. OFK ka pér obligim q& me kivkes® (8 organeve nga paragrafi 2 1 ki nens U3 v né
disponim 1€ gjitha faktet dhe informatat g posedan,

Neni 65
Bashképunimi me organet tjera

OFK bashkiEpunon me institucionet arsimore t8 profilit shéndetdsor, institucionet shindet@sare,
shagatal e profesionistéve shéndetfsord, fondet e sigurimeve shEndetisore lidhur me gishtjet
¢ réndésishme pér punét e OFK-sé dhe t& mbrojtjes shéndetisore 18 qyleareve.

MNeni 6y
Transparenca e mbledhjeve t€ organeve

|. Mbledhjet ¢ Kuvendit dhe organeve tiera 18 OFK-s¢ janE 1 hapura pér opinion.

!_-\_il

Kuvendi i OFK-sé apo organi tjetér i OFK-s& mund 8 vendosg per pérjashtimin ¢
opinionit nga i Wié takimi apo nga njé pjest e tij né rastet kur takimi i hapur kErednon
te zhuloj informacione t cilat jang & klasifikuara si @8 besueshme sipas ligjit mbi
qasien ni dokumentet zyrtare, si dhe informacione 18 ndjeshme personale apo
komerciale.

3, Njofiimet pir takimin e Kuvendit béhen publike.

4. Me mepulloren 8 veganté parashihet procedura e njoftimeve publike pér tukimet &
Kuvendit dhe organeve tjera.
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MNeni 67
Mhbikitgyrja e punits s¢ OFK-s¢
Mbikeqyrien ndaj ligjshiméris# s& punés s OFK-s& n& ushirimin ¢ funksioneve publike

ngp neni 90§ lgiit mbioodat e profesionistEve shindetdsord o bin Ministria e
Shéndetisigs.

- NE ushirimin e mbikEgqyrjes nga pika | e kétij neni, Ministria pér Shéndct@si mund (&
kitrkojtt nea organet e OFK-s8 raport dhe informata pér gishije 1@ cakivara.

. OFK #shig e obliguar q& rapartet dhe informutat nga pika 2 ¢ kétij meni ' ofroj
Minisiris® ShéndetEsist ng afal prej 30 ditBsh nga dita e kérkests, ose 1 informojé pén
arsyet pér 1€ cilat nuk 8shie e mundur 18 dérgojé brenda afatit 12 kérkuar,

. OFK #shié e obliguar g gjerE ng 31 mars (€ vitil vijues 18 dérgajné Ministrisé s&
Shéndetésist eaportin vietor pr vitin paraprak.

. OFE dshid e obliguar g& t'i nénshirohet auditimit @ pavaror @@ jashidm gdo 2 vjet, 58 paku 2
here gjaté njE mandati.

Meni 68
Miratimi i Statutit nga Ministria ¢ Shéndetesisé

. Ministria e ShEndetBsist e jep pilqimin né stamtin e OFK-sé né pjesén g€ kanE € bijné
me autorizimet publike 1§ DFK-s¢ nga neni 9 ligit mbi Odat ¢ Profesionistéve
shéndetEsoré.

M rast se Ministria e Shéndetisiss nuk deklarohel ng afat prej 30 ditésh pér projekt-
statutin, konsiderohet se éshié pajtuar me ke staful.

VI AKTET E PERGJITHSHME TE OFK-SE

Neni 69
Aktet e pérgjithshme 18 OFK-sé

_ Aktet ¢ pérgjithshme 1@ OFK-s¢ jang statuti, kodi i etikés profesionale, rregulloret
& ndryshme, udhizimet dhe vendimel e Gera 1€ prganeve 1€ OFK-séE cilat kand i béjne
me géshtje & pérggithshme ¥ andtaréve.

. Aktet & pérgiithshme & OFK-st duhet té jent né pajtim me Kushtetutén, ligjin dhe
KBS statut,

. Iniciativién pér nxjerrje dhe ndryshim € akteve & pérgjithshme t& OFK-s€ mund 1
marrin organet ¢ OFK-sE, sipas procedurés & prcakiuar me rregullore 18 vecante.
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4. Miratimit (¢ akteve (& ptrgjithshme 18 OFK-58 dubet ' parsprijé debati publik, me
komunitetin farmaceutik, forma e realizimint @2 debatit publik pErcakiohet me megullore
(& veganie.

VIIL SHERBIMI ADMINISTRATIV 1 OFK-SE

Neni 70
Veprimiaria e shérbimit profesional

|, Zyra Administrative ushtron veprimiarnié mipnshime:

1.1, Ushtrimin & detyrave administeative dhe profesionale

1.2. Regjistrimin, licensimin dhe antorizimin e profesionistéve  shéndetésorf  dhe
hashképuniiortve shéndetisor® e gf nuk jand andard (8 Odave sipas vendimit nga organi
kompetent;

1.3. Mbajtjen e regjistrit 18 profesionistéve shiindetésord sipas vendimit nga organi kompetent;
1.4, Aktivitete 1 tjera q& Oda mund ¢ delegajé Zyrés Adminisirative;

I.5. Ushtron edhe detyrn tieea administrative nga neni 8 dhe 9 i ligiit mhi odat ¢
profesionistEve shindetBsorg:

2, Ddetyrat nga paragrafi parapeak kryhen né bazé (8 kontratés pér shifrbime ndé el OFK-
sE dhe zyrtarit t8 Zyrés Administrative

MNeni 71
Organizimi i shérbimil profesional

1. Organizimi dhe puna e zyrés administrative percaktohet me aki @ veganic plr
prganizimin dhe sistematizimin o pungve @ miratuar nza Késhilli Drejiues | OFK-g2.

pud

T punésuarit né zyrén administrative @ OFK-sé i gézojne & giitha & drejtat dhe
obligimet t¢ preaktuar me ligjin o pun@s, ket statul dhe aktet tjera & OFK-58.

3. Punén e zyrés administrative ¢ udh&heq¥ sekretari i pergjithshém i OFK-sE

4, Sekretari i pérgjithshem i keven detyrat @ ta péreakton Oda.

5. Sekretari | pergjithshiém zgjidnet nga Kishilli Drejtues né bazi té konkursit publik.
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IX. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 72
Dispozita kalimlare

1, Organet t& cilal jan@ kejjuar ng perbéra aktuale e Kuvendit, vazhdojng sé funksicmur
deri nE fund 18 mandatit & megulln
3, Brenda periudhis & -mujore nga hyrja né fuqi e ketij statuti, prupet punuese & eméruara
nga Keshilli Drejtues propozoné harmonizimin ¢ akteve nEnligjore @ OFK-sE me statulin.
Neni 73
Disporitat pérfundimiare

. Céshtjet procedurale ne zbatim (@ dispozitaye i kEti] statutl, rregullohen me akt (@ vegants

i

Termet dive procedural e pereaktuara né kit sttt pér orgenet e OFk-sg, do @ zbatohen
pershiatshmérisht per (& gjitha organet pér 1 cilat nuk jang eregulluar procedura i vegant.

3. Zheazétirat juridike 1 cilat mund @ krijohen dhe nuk jant (€ parapura me K&t Statul apo
me akie te vecanta, interpretohen nga Késhilli Drejlues né pérputhje me regullimin e
odlave tjera.

4. Me hyrjen né fugi 18 kEtij Statutit shfugizohet dispozitat © akteve juridike tB OFK-s& @
cilat jang né kund#rshiim me dispozitat e kéti] Statuti.

5, Ky Stawt hyn né fugi 7 dité pas nénshkrimit 1 Ministrit 18 Shendetisist, apo pas kalimif
t afatit pér deklarim @ Ministrisé.

Kryetari i OFK-sE

Mr.Ph. Kadri Byiygl
4 /
AT e )

Date 04/06/2024

Fage 3% nga 39



